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Informacione mbi shtrimin ne spitalin Fondazione C. Mondino, Unità Diagnosi e 

cura delle Cefalee per dizintoksikimin nga perdorimi i tepert te ilaceve per 
dhimbjen e kokes. 

 
Periudha	e	dizintoksikimit	nga	ilacet	karakterizohet	nga	nje	shtrim	ne	spital	per	5-7	dite,	gjate	te	
ciles	pacientit	i	behen	flebo	ne	vene	gjaku	qe	permbajne	ilace	per	melcine,	vitamina	te	ndryshme,	
ilace	 kundra	 ankthit	 dhe	 kundra	 te	 vjelles,	 dy	 here	 ne	 dite.	 Vazhdohen	 njekohesisht,	 ilacet	 qe	
merrte	pacienti	para	shtrimit	ne	spital.	Gjate	 fazes	se	nderprerjes	 te	 ilaceve	qetesuese,	mund	 te	
verifikohet	ndonje	episod	dhimbjeje	koke	edhe	 i	 forte,	sidomos	gjate	2-3	diteve	te	para.	Ne	kete	
rast,	 do	 te	 duhet	 te	 mos	 merren	 me	 ilacet	 e	 meparshme	 qe	 perdorte	 pacienti,	 por	 mund	 ti	
kerkohet	personelit	 te	 infermjereve	akull.	 	Ne	qofte	se,	dhimbja	do	 jete	shume	e	 forte	sa	mos	 te	
arrihet	te	durohet,	infermjeret	mbas	kerkeses	pacientit	mund	te	japin	ilace	qetesuese	te	ndryshme	
nga	ato	qe	perdorte	pacienti	me	perpara.	Ne	qofte	se	pacientit	i	vjen	per	te	vjelle	apo	vjell,	mund	ti	
jepen	ilace	qe	kontrollojne	keto	shqetesime	nepermjet	flebos.		Gjate	shtrimit	ne	spital,	ne	qofte	se	
mjeket	e	ndjejne	te	arsyeshme,	mund	te	behen	disa	analisa	ne	menyre	qe	te	kuptohet	me	mire	si	
shkaku	i	dhimbjes	se	kokes	si	ilacet	me	te	duhura.		
Gjate	ndejtjes	ne	 spital,	 duhet	 te	mbani	ditarin	 e	dhimbjes	 se	kokes,	 qe	 ju	 jepet	ne	momentin	 e	
shtrimit.	Eshte	e	ndaluar	pirja	e	ilaceve	pa	lejen	e	mjekeve	apo	te	infermjereve.	Ne	qofte	se	keni	
me	vete	ilace,	duhet	ti	dorezoni	tek	infermjeret,	dhe	ju	jepen	ne	momentin	qe	dilni	nga	spitali.		
Gjate	kesaj	periudhe	shtrimi	ne	spital	do	tju	jepet	nje	ilac	i	ri,	duke	pasur	parasysh	dozen	e	duhur	
dhe	 tolerimin	e	duhur	ne	menyre	qe	 terapia	 te	vazhdohet	edhe	mbas	kthimit	ne	 shtepi,	deri	ne	
daten	 e	 kontrollit	 klinik.	 Data	 e	 daljes	 nga	 spitali	 do	 ju	 komunikohet	 ne	momentin	 e	 duhur	 ne	
menyre	qe	te	organizoheni	per	kthimin	ne	shtepi.		
Mjeket,	kryeinfermjerja	dhe	infermjeret	e	repartit	jane	ne	dispozicjon	te	plote	per	informacjone	te	
ndryshme.			
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